sia Ouetana sanctorum martyrum corpora, Eulogii scilicet, Lucretii, & Eulaliae  
 virginis, sancti Pelagii martyris, & Vincentii martyris & abbatis, & sancti Juliani  
 pontificis, & corpus Regis Casti qui Ouetanam fundavit ecclesiam. Crux ibi quoq;  
 conspicitur ab angelis condita, atq; vna de sex hydriis in quibus dominus aquam  
 conuertit in vinum. Cæsaraugusta felicissima ciuitas Mariæ virginis, quæ Pilatia  
 cognominatur, multis decorata miraculis insignis est, & quotidie sanctissime  
 colitur, cuius ecclesiam diuus Iacobus inchoauit, & populus Cæsaraugustanus ab-  
 soluit, magnisq; reditibus instituit, quæ nunc assidue multis sacrificiis & orationi-  
 bus deuotissimis frequentatur. De cuius miraculis & altissimo mysterio multa scri-  
 pta fuerunt, quæ nunc in eo templo diligentissime seruantur. In monte quem  
 Serratum vocant, apud Barcinonem, beatæ Mariæ virginis assidue miracula mul-  
 ta diuinaq; mysteria summa cum veneratione celeberrima cantat ecclesia. Do-  
 mus est in altissimo monte sita, & in amoenissima conualle, & altissimis rupibus ad-  
 hærens, & a multis non solum Hispaniæ populis, sed etiam ab externis gentibus &  
 peregrinis frequentata, quæ supra se & in altioribus locis montisq; iugis domunculas & ædicas habet, in quibus viri religiosissimi Deo seruientes solitariam vi-  
 tam agunt, qui se adeuntibus sermocinantur, & sanctissime consulunt. Hæc præter-  
 ea domus quamvis parua, cubicula tamen habet & hospitia in quibus Reges, Du-  
 cæs, Marchiones, Comites, & equites separatim recipiuntur. Huius autem san-  
 ctissimæ religionis & deuotissimæ domus ordinem diuinaq; mysteria multaq; mi-  
 racula, quæ magno indigent volumine, causa breuitatis omittimus, quoniam sunt  
 ab aliis autoribus commemorata. Daroca fœlicissima ciuitas non immerito suis  
 corporalibus gaudet, in quibus hostiam quam sacerdos inter sacrificandum con-  
 ferauerat, & superuenientibus hostibus inuolutam panniculo candido sub lapi-  
 de reposuerat, inuenit in carnem conuersam, & panniculo adhærentem, cum vi-  
 trix a prælio reuertisset. Quæ quidem res admirabilis & pro magno celebrata mi-  
 raculo, fecit urbem Darocam fœlicem & memorabilem. Mentes quoq; quam  
 Iaenem vocant, vna de primariis Bæticæ prouinciæ ciuitatibus, Christi sudario,  
 quam dicimus alio nomine Veronicam, non immerito gloriatur. Hoc enim san-  
 ctissimo munere donata ciuitas illa est admodum fœlix, est admodum diues, & vi-  
 sitatur a multis, & maxime colitur. Cæterum sudarium hoc qui diligenter intuen-  
 tur, cuius sit coloris discernere minime possunt, tanta inest ei diuinitas & colo-  
 rum varietas. Apud Aucam urbem quam Burgensem nunc appellant, templū  
 est ordinis sancti Augustini venerabile, magna deuotionis, in quo Christi saluato-  
 ris imaginem crucifixam adorauimus, quæ a Nicodemo facta perhibetur. Hanc  
 imaginem inuenisse mercatorem quendam commemorant in arca maris flucti-  
 bus agitata. Cuius imaginis inuocato numine multos infirmos conualuisse nobis  
 affirmarunt plures homines fide digni. In oppido nomine Baluaneda domus  
 est ordinis sancti Benedicti, ubi vir sanctus Athanasius habitum religionis accepit.  
 In qua quidem domo, sicut & in Compostella, Iubileum celebratur quolibet septen-  
 nio, quo Christianis confessis & pœnitentibus omnia peccata dimituntur. In  
 iugo montis altissimi, quam rupem Gallicam vocant, ædes est sacra deigenitrici  
 dicata, quæ propter magna dei opera summa veneratione colitur, & a multis Hi-  
 spaniæ populis & peregrinantibus frequentatur, & a pluribus etiam Salmanticæ  
 studentibus. In antiquissima ciuitate quam sancti Dominici Calciatensis vul-  
 gus appellat, gallum vidimus & gallinam, qui dum vixerūt, cuius coloris fuissent,  
 ignoramus: postea vero cum iugulati fuissent & assi, candidissimi reuixerunt, ma-  
 gnam Dei potentiam summumq; miraculum referentes. Cuius rei veritas & ratio  
 sic habet. Vir quidam probus & amicus Dei, & vxor eius optima mulier cum fi-  
 lio adolescentulo magnæ probitatis, ad sanctum Iacobum Compostellam profi-  
 ciscentes, in hanc urbem itineris labore defessi ingrediuntur, & quiescendi gratia  
 restiterunt in domo cuiusdam qui adultam filiam habebat. Quæ cum adolescentem  
 pulchra facie vidisset, eius amore capta est. Et cum iuuenis ab ea requisitus atq; ve-  
 xatus, eius voto repugnasset, amorem conuertit in odiū, & ei nocte cupiens, tem-  
 pore quo discedere volebant, eius eucullo cratera sui patris clam reposuit. Cumq;

peregrini mane discessissent, exclamauit puella coram parentibus crateram sibi fuisse subreptam. Quod audiens Prætor satellites confessim misit, ut peregrinos reducerent. Qui cum venissent, puella conscientia sui sceleris accessit ad iuuenum, & cratera eruit e cucullo. Quapropter comperto delicto, iuuenis in campū produetus iniqua sententia & sine culpa laqueo suspensus est, miseriq; parentes cū filium deplorasset, postea discedentes Compostellam peruererunt. Vbi solutis votis & Deo gratias agentes, subinde redeuntes ad locum peruererunt, vbi filius erat suspensus, & mater multis perfusa lachrymis ad filium accessit, multum desuadente marito. Cumq; filium suspiceret, dixit ei filius, Mater mea noli flere super me, ego enim viuus sum, quoniam virgo Dei genitrix & sanctus Iacobus me sustinet & seruant in columnen. Vade charissima mater ad iudicem qui me falso condemnauit, & dic ei me viuere propter innocentiam meam, vt me liberari iubeat, tibiq; restituat. Properat solicita mater, & præ nimio gaudio flens vberius, prætorem conuenit in mensa sedentem, qui gallum & gallinam assos scindere volebat, Prætor, inquit, filius meus viuit, iube solui obsecro. Quod cum audisset prætor, existimans eam quod dicebat propter amorem maternum somniasse, respondit subridens, Quid hoc est bona mulier? Ne fallaris. sic enim viuit filius tuus, vt viuunt hec aues. Et vix hoc dixerat, cum gallus & gallina saltauerunt in mensa, statimq; gallus cantauit. Quod cum prætor vidisset, attonitus continuo egreditur, vocat sacerdotes, & ciues profiscuntur ad iuuenum suspensum, & inuenierunt in columnem valdeq; latantem, & parentibus restituunt, domumq; reuersi gallum capiunt & gallinam, & in ecclesiam transferunt magna solennitate. Quæ ibi clausæ, res admirabiles & Dei potentiam testificantes obseruantur, vbi septennio viuunt. hunc enim terminum Deus illis instituit, & in fine septennii antequam moriantur, pullū relinquunt & pullam sui coloris & magnitudinis, & hoc fit in ea ecclesia quolibet septennio. Magnæ quoq; admirationis est, quod omnes per hanc urbem transeūtes peregrini, qui sunt innumerabiles, galli huius & gallinæ plumam capiunt, & nunquam illeis plumæ deficiunt. Hoc ego testor, propterea quod vidi & interfui, plumaq; mecum fero. Apud oppidum Olianam quod est in ripa Sicoris, & distat ab Ilerda passuum millia circiter quadraginta, domus est Mariæ virginis Castiluedrensis in alto loco posita, ad quam domum singulis annis in Martio mense, diebus Veneris, ex insula fluminis tria lumina cærulei coloris ascendunt, & ecclesiam per fenestras ingresa, lampades accendunt, & subinde descendunt ad eundem locum unde venerant, ibiq; ab insipientium oculis euaneantur. Quæ res admirabilis a populis illius regionis & viris fide dignis affirmatur. Sunt in Hispania præterea Cartusianorum domus magnæ venerationis, numero tredecim, quarum antiquissima est Scaladei apud Tarragonem, Porta cœli Valentianæ diœcesis, Paularia diœcesis Toletanæ, Beata Maria de Couis apud Hispalim, Mons hilaris Barcinonensis diœcesis, Vallis Christi Segobricensis, Miraflores apud urbem Burgensem, domus Aniaga Palentine diœcesis, domus Xericia diœcesis Gaditanæ, domus beatæ Mariæ de Fontibus Oscensis diœcesis, domus apud urbem Granatam, quæ nostris temporibus instituta fuit a principibus catholicis, & domus Nazareni diœcesis Maioricensis. Hæc itaq; sunt deuotissimi Christiani, quæ vidimus in Hispania loca religionis memorabilia & domus insignes propter diuina mysteria & opera sanctissima, multaq; miracula quæ Deus in illis ostendit, quarum principia, causas, & historias, cæterasq; res prætermittimus propter multitudinem magnitudinemq;. Quisquis igitur omnia plene scire voluerit, quærat a sacerdotibus qui domos quas memorauimus, diligentissime colunt, & omnia mysteria callent.

LVCII MARINEI SICV-  
LI DE REBUS HISPANIÆ  
LIBER SEXTVS.

*De primis Hispaniæ & aliarum regionum cultoribus.*

VNC autem de primis Hispaniæ & aliarum prouinciarum cultoribus scripturus, lectores admoneo, vt ea quæ dixerim non ex meo capite deprompta fuisse putent, sed ab aliis & non indoctis scriptoribus apud quos latius diffusa sunt, accepta. Scribūt itaq; Iosephus & Berosus, quibus diuus Hieronymus & Eusebius assentuntur, Tubalem quintogenitum Iapheti filii Noæ, primum Hispaniæ Regem fuisse. Idem Berosus asserit Noam cognomento Ianum, ex Phœnicia in Hispaniam traieisse, qui Tubali nepoti suo ex Iapheto filio colonias duas reliquit de suo nomine dictas Noelas & Noeglas, quas Plinius Noegas & Noelas appellavit. Tubal itaq; primus Hispaniæ Rex fuisse perhibetur. Quod vt clarius fiat, quædam nobis altius repetenda sunt, quibus non Hispaniæ solum, sed aliarum quoq; terrarum primus cultus demonstrabitur. Iaphet igitur 10 Noe filius, vt docet Genesis, cui pater Noe benedicens ait, Dilatet dominus deus domum filiorum tuorum: in Europam profectus filios septem progenuit, quorum e duobus septem quoq; nepotes habuit. Filii autem Gomer, Magog, Meder, Iauan, Tubal, Mosochoc, & Thyras fuere, qui regionem quæ a Tauri & Amano montibus incipit, & per Asiam usq; Tanaim flumen protenditur, coluere. Ex quibus Gomer primus Iani filius in Europa Gomoritas instituit, quos deinde Græci Galatas appellarunt. Magog autem in Scythiam veniens de se Magogas formauit, quos Græci dixere Scythes, a quibus & Gothia & Scythia regiones dictæ furent. Meder vero seu Medeus Medorum gentes instituit, e quibus Media regio nomen accepit, quæ inter Persiam & Assyriam sita est, quæ tamen a quibusdam Medo Medusæ filio nuncupata existimatur. Iauan insuper Ionibus, id est Græcis, nomen dedit, vnde Ionium mare dicitur, & Ionia Græcorum tellus, quam tamen Vitruvius ab Ionio nomen accepisse refert Atheniensium duce. Tubal autem condidit Hispanos, vt supra dictum est. Ante cuius aduentum in Hispaniam neminem venisse præter eius auum Noam, multi pro certo habent. Cæterum quoniam de primis Hispaniæ cultoribus loquimur, aliarum quoq; prouinciarum cultus initia referrenon ab opere nostro alienum ducimus. Mosochoc itaq; Cappadoces instituit, qui Cappadociam regionem vocarunt, quam postea Cæsaream dixere Romani. Deniq; Thyras ultimus Iani filius Tyreses condidit, a quib. Thracia nomen accepit. Nunc autem quoniam diximus quas regiones & gentes septem 20 Iani filii coluerunt, quas etiam nepotes instituerunt, breuiter explicabimus. Ascanes enim Gomeris filius & Iani nepos instituit Sarmatas, qui nunc in Scythia Mæotidos paludis profundum incolunt. Quæ quidem regio, teste Lucio Floro, tenuis est & inutilis, ac infœlicibus arboribus & barbarie plena; adeo vt pene pacem & humanitatis cultum non intelligent, nostris præsertim temporibus Lutherianam hæresin sectamq; nefandissimam colentes. Hanc enim protiñiam plures mecum Bohemiam esse opinantur. Raphas autem secundus Gomeris filius Riphæos, qui Paphlagones appellantur, & Troianos condidit: vnde regio Paphlagonia dicitur. His autem, vt Cornelius inquit, olim in Italiam transierunt, a quibus Enci, id est, Veneti dicti fuere, & protiñia Venetia nomen accepit. Tergoma quoq; siue Tiagram, Gomeris filius tertius, vt Iosephus narrat, informauit Tygrameos, quos Græci Phryges vocarunt, qui deinde a Dardano Louis & Elestræ filio Dardani dicti fuere: postea vero Troiani a Troe Dardani filio. Fuit præterea & Elisias Iauæ filius, qui Eliseis imperauit, qui nunc Æolii a Græcis denominantur, & a quibus etiam insula in freto Siculo Æolia dicitur. Fuit & secundus Iauæ filius nomine Tarassis, qui Tarsos populos in Asia condidit, qui quondam Cilices dicti fuerunt, vnde 30

regio Cilicia nominatur. Multa præterea commemorare possemus, quæ causa breuitatis omittimus, vt ad inceptum redeamus. Ab his autem & eorū successoribus, Augustino referente, lingue & gentes fere omnes institutæ fuere. Nam a Cethi Iauæ filio Cypri cognominati sunt, & a Rhadami eiusdem filio Rhodii. Vocavit etiā Assur Assyrios, & Heber Hebræos, & Mersa Merseos, qui deinde dicti sunt Aegyptii ab Aegypto fratre Danai, vt testis est Eusebius. Sed ad Tubalem redeo, cui filius successit Iberus, de cuius nomine amnis Iberus, vt quidā volunt, nomen accepit, & Iberia dicitur Hispania. Post Iberum autem Iubalda Rex tertius Hispanię suscepit imperium, a quo Iubalda mons nomen accepit, teste Beroſo, quem Ptolemaeus vel eius scriptores pro Iubalda Iubedam scripserunt, & Mauri barbaræ linguae Zibaltar appellant. Iubaldæ vero Brygum successisse narrat Beroſus, quem Aramei Castellanum significare dicunt, & Brygola castellum in alto loco positiū. Quapropter Brygum Regem nonnulli dictum putant, vel quod in vexillo castellū gerebat, vt Beroſus asserit, vel quod in Hispania castella multa fundauerit, quibus suum nomen indidit, quod etiam Ptolemaeus comprobare videtur. Hinc itaq; sunt in Hispania nomina quædam, quæ terminantur in bryga, vt Lacobryga, Mirobryga, & alia plura, de quibus alio loco scripsimus. Quintū Hispaniæ Regem Tagum fuisse memoriae Beroſus prodidit, a quo Tagus amnis in Hispania dictus, vt idem Beroſus ait, pisculentus & aureis arenis diues, vt alio loco diximus. Post autem Tagum Bætus Hispanis imperavit, vt quidam scribunt, a quo Bætis fluuius & Bætica prouincia, hoc est patria fœlicis & beata, vt quidam scripserunt. Quam magnus etiā Homerius Elysios campos, vt alio loco scripsimus, appellavit, teste Strabone. Hebræi vero Bætum a Behin dictum putant, quod interpretatur a Hieronymo locus vitæ meæ, id est, optatæ fœlicitatis, quæ cuiq; vita locus est & campus Elysius. Cæterum Bæto Geryon in Hispaniæ principatu successisse fertur, qui tyrannidem, vt Beroſus scripsit, exercuit. Fuit autem Geryon Aphri generis, cuius nomen aduenia significare dicunt. Hic teste Beroſo, ex Mauritania traiecit in Hispaniam quam sibi patere coegit, cui Græco cognomento fuit Chryseus, & Latino Aureus: præterea quod (vt scribit Beroſus & Diodorus Siculus) a magnis diuitiis nomē assumpſit. A quo, nifallor, Geryone domus in Hispania antiquissima cognomen accepit, quæ nunc Gironia dicitur. Moriens autem Geryon tres reliquit filios quos trigeminos Geryones appellant, præterea quod (vt alio loco scripsimus) vñanimes fuerūt, summaq; concordia vixerunt, quos, vt aiunt, Hercules Libyus Osiridis filius cōtra se venientes campestri certamine sustulit. Hercules autē victoria potitus ex Hispania discedens, Hispalum Hispaniæ regno præfecit, de cuius nomine Hispalim & Hispaniam dicta fuisse quidam volūt. Quibus assentitur Toletanus antistes Rhodoricus insignis historicus. Hunc autē Hispalum Herculis filium fuisse memorat. Siquidem Hispanus & Iiberia eius filia, nepotes Herculis a scriptoribus Hispanis referuntur. Hispalo autem mortuo regnum suscepit Hispaniæ, nepos Herculis cui nomen erat Hispanus, a quo Hispalim urbem & Hispaniam nominatam fuisse non nulli volunt. Hercules autem cum in Italia res memorables gessisset, & magnis laboribus functus esset, vt Beroſus est autor, in Hispaniam rediit, vbi nepos eius Hispanus imperabat. Quo mortuo Hercules ipse, quamuis admodum senex, Hispaniæ regnū suscepit, ibiq; paulo post e vita discessit apud Gades: vbi Gaditanum templum in eius memoriam condiderunt. Quod Pomponius Mela, Suetonius Tranquillus & Beroſus affirmant. Rhodoricus Archiepiscopus Toletanus Herculem scribit in Hispaniam Atlantem secum duxisse, quem Beroſus non Maurum, sed Italum fuisse narrat, cui frater erat Hesperus, vt scribit Iginius, quem Libyus Hercules sibi successorem reliquit, quem postea Atlas eius frater ab Hispania pellens, in Italiam fugere compulit, vt scribit Iginius. Quapropter Hispaniam & Italiam Hesperias ab Hespero Rege dictas affirmant. Atlas itaque Hespero fratre pullo regnare cœpit in Hispania, quem Beroſus Atlantem Italum Kytim nominauit. Qui cum Sicorum filium Hispaniæ Regem instituisset, in Siciliam primum, deinde in Italiam traiecit, vt Hetrusca refert historia. Itaque successit Atlanti filius nomine Sicorus, vt Beroſus asserit, a quo Sicorum flumen dictum fuisse

fuisse opinantur. Sicoro vero Sicanus filius successit, ut ait Berossus, a quo Siculis & Italos nomen inditum est clarissimum, quod a poetis & scriptoribus maxime celebratur. Successit autem Sicanus Siceleus, qui Siculis, ut Dionysius Halicarnaseus meminit, nomen dedit. Defuncto autem Siceleo Lusus eius filius in Hispania regnauit, a quo Lusitaniam dictam esse nonnulli contendunt, & multas etiam colonias in Hispaniam traducentes. Reliquit autem Lusus Hispaniae Regem Siculū. Cæterum sciendum est Hispanos olim non Reges proprios, sed duces habuisse, ut Trogus scribit: ideoque Sicorus, Sicanus, Siceleus & Siculus, non Reges, sed Duces dicebantur. Habuit autem Siculus successorem Testam, qui, ut quidam scribunt, ex 10 Libya fuit oriundus in Tritonide patria Mineruæ, & vrbē Testam condidit in litore maris apud Valentia, de cuius nomine Ptolemæus populos propinquos Contestanos appellavit. Post Testam vero Romus Hispanis, ut quidam volunt, imperauit, qui Valentiam urbem clarissimam condidit, & de nomine suo Romanu[m] vocauit, quam postea, sicut alio loco diximus, Romani nominis significatione seruata, Valentiam dixerūt. Regnauit in Hispania post Romum Palatous, qui Valentia[rum] domiciliū habuisse fertur. Quam quidem rem populi Valentia[rum] propinqui qui Palatoi nominantur, vero similem faciunt, & etiam domus equitum Valentinarū qui Palatoi dicebantur, & nunc Motpalai dicuntur. Palatou[rum] Cacus Celtiber, ut quidam scribunt, ab Hispania propulit, qui victoriā consequitus, ut aiunt, Caco móti nomen dedit: quem tamen montem Martialis non Cacum, sed Canum vocat. Quidam vero dicunt Palatou[rum] victimā Caco fuisse, propterea quod adolescentis nondum militarem disciplinam perceperat. Cæterum Cacus Vulcani filius existimabatur, quoniam primus in Hispania ferrum inuenit, & arma cōficere docuit, quem victimū ab Hercule fuisse poetæ fabulantur. Sunt etiam qui dicunt Cacum a Palatoo qui ætate firmiori arma resumperat, profligatum in Italiam fugisse: quo pulso Palatous Hispanię regnum recuperauit. Caco autem sublato successit Erythrus in Hispania, qui nouum ab Erythreis coloniis nō accepit, qui, teste Plinio, a mari rubro venientes in Hispaniam Erythram insulam coluerūt. Denique post Erythrum in Hispaniae regno successisse fertur Mellicola, qui proprio suo nomine Gargoris dicebatur, & Mellicola cognomen accepit, ut quidam scribunt, quoniam primus Hispanos vsum mellis edocuit. Hic nepotem ex filia habuit nomine Habidem, de cuius aduersa fortuna cæterisq[ue] rebus quas gessit, Iustinus meminit. His sunt itaq[ue] quos memorauimus antiquos Hispaniae Reges, de quibus autores multi plenius conscriperunt. Cæterum post prænominatos Reges usq[ue] ad tempora Carthaginensium & Romanorum, qui successerint, alias in Hispania principes non reperio. Verum enim uero Carthaginenses & Romani pro Hispaniae dominio magna bellagesserunt, in quibus tandem victimis & expulsis Carthaginensibus Hispaniam Romani sibi prouinciam fecerunt, eamq[ue] tenuerunt usq[ue] ad Gothorum aduentum, de quibus nobis hoc loco scribendum est.

## 40 De Gothorum aduentu in Hispaniam.

**H**A CTENVS Hispaniae gentis originem breuiter explicauimus, nūc autem ut Gothorum aduentum in Hispaniam referamus, pauca prius repetere necesse est, quibus historia multo facilius intelligetur. Cum itaq[ue] Carthaginenses Gaditanis consanguineis suis cum Hispanis bellum gerentib[us], auxilio venissent, victimis hostibus Hispanię partem tenuere, quam postea per Amilcarem & eius generum Asdrubalem, ac postremo per Hannibalem pene totam occuparunt. Deinde vero Carthaginensibus bello Romanorum occupatis, Romani missis in Hispaniam Scipionibus, primo Pœnos prouincia expulerunt, & postea cum ipsis Hispanis grauissima bella gesserunt per ducentos annos, hoc est a primis Scipionibus usq[ue] ad Augustum Cæsarem: tametsi non continue, ut scribit Florus, sed ut causæ laceſſirent, nec initio cum Hispanis, sed cum Pœnis in Hispania. Primi autem Scipiones, ut idem Florus meminit, per Pyrenæum iugum Hannonem, Asdrubaletmq[ue] fratre Hannibal[is] cæcidere, captaq[ue] eo impetu fuisse Hispania, nisi illi occubuerint. Quibus Africanus successit, qui statim capta Carthagine Hispaniam stipendiariā Romanis fecit, omnemq[ue] ultra citraq[ue] Iberum amnem imperio subiecit, primusq[ue] Ro-

manorum vi<sup>t</sup>or ad Gades & Oceani orā peruenit. Celtiberos primus prælio fre-  
git Marcus Cato Censorinus, deinde Gracchus pater Gracchorum eos vrbium e-  
uersione mulctauit. Deniq; s<sup>a</sup>pe deficientibus, Numantia ciuitas eorum bellum  
annos quatuordecim sustinuit: vi<sup>t</sup>oq; per Megaram fortissimum ducem Roma-  
norū exercitu, Pompeium aggressi fœdus maluere, cum debellare potuissent.  
Hostiliū deinde Mancinum fregere. cum hoc quoq; fœdus maluere contenti ar-  
morū manubiis, cum ad internicionem s<sup>a</sup>uire potuissent, sed fœderis ignomi-  
nia deditus Hostilius fuit. Postremo Scipio minor vrbem cuerit, cum se<sup>s</sup>e suaq;  
omnia, Saguntinorum more, igni tradidissent. Sed de Numantia scribemus alio  
loco. Bæticam Fabius Maximus consul oppresserat, sed a successore Pompilio vio-  
lata victoria est, qui confiendæ rei cupidus fractum ducem per fraudem & insi-  
dias & domesticos percussores aggressus est. Turdulos Metellus Macedonicus vi-  
cit, Vaccæos Lucullus. De quibus Scipio posterior singulari certamine prouoca-  
tus, opima retulit spolia. Lusitanos vero & omnis Callicæ populos Decius Bru-  
tus latius domuit, simul formidatum militibus Obliuionis fluum transmisit vñq;  
ad ultimum Occidentem. Eos autem Viriatus erexit, qui annos quatuordecim cū  
Populo Romano varia victoria pugnauit. Cuius ea virtus & abstinentia fuit, vt  
consulares exercitus cum s<sup>a</sup>pe vicisset, tantis rebus gestis, non armorum, non ve-  
stis cultum, non deniq; vi<sup>t</sup>um mutauerit, sed, vt scribit Florus, in eo habitu, quo  
primum bellum cœperat, perseuerauerit, vt qui uis gregarius miles ipso imperato-  
re opulentior videretur. Tumultuātes etiam Hispanos Marcus Junius Silvius pa-  
cauit. Deniq; omnes occasione belli Sertoriani per Lucium Metellum & Pompeium  
Magnum in ditionem accepti fuere. Postea autem prorogato Pompeio  
in quinquennium imperio attriti sunt, & ab Augusto tandem Cantaber omnium  
ultimo subiugatus est vna cum reliqua Hispania in prouinciæ formam reducta,  
eoq; modo per prætores administrata, vñq; ad Honorii principis tempora. Quibus  
temporibus primum Vandali & Alani, mox Goths, postremo Mauri diuersis cla-  
dibus Hispaniam diripuerunt. Vandali siquidem Bæticæ partem occupauere, que  
adhuc ab Hispanis Vandalia, corruptoq; vocabulo Vandalusia dicitur. Cæterum  
Vandali paucis annis in Hispania commorati, post a Gothis expulsi in Aphricam  
traiecerunt. Goths autem & Alani qui hodie Cathalani dicuntur, in Hispania con-  
federunt, de quibus, & eorum rebus gestis, ac de patria vnde venerint, summatim  
dicemus. Gothorum varia genera traduntur. Cornelius Tacitus in historia Ger-  
manica Gothinos Gothos appellat, & inter Germanos ponit. Cui assentire vide-  
tur Ablavius Gothus, qui suum genus ex insula maris Germanici prodire com-  
memorat. Extat & Hollandiæ nomen insulæ. Spartianus autem in vita Cæsarum  
Getas eos esse dicit, quorū trecenta millia Claudio secundus princeps apud Mar-  
tinopolim in Moesia prælio deleuit. Procopius vero Græcus autor, qui sub Iustini-  
ano scripsit historiam, dicit Gothos & Visigothos, Vandals & Alanos vno Sar-  
matarum nomine appellari, eandemq; esse nationem, tantum ducibus quorū no-  
mina accepere discretos, homines albos esse, coma flava, magnis oculis, eisdemq;  
penitus legibus, secta Ariana, & lingua Gothica. Idem scribit famam esse, primum  
Gothos ex Cimmeriis qui ad Tanaim habitabant, venisse, iuuenes quosdam ve-  
nando ceruamq; inseguendo fluum traieciisse, qui reuersi deinde suis agrum  
optimum se vidisse renunciatunt. Illi autem armis freti cum exercitu ad Istrum vñ-  
que vincendo peruererunt, qui postea cum Romano Imperatore fœdus inierunt,  
demum in Italiam primum, & deinde in Hispaniam penetrarunt. In hanc ille sen-  
tentiam scripsit. Raphael vero Volaterranus homo nostri saeculi doctissimus Go-  
thos esse Cimbros existinavit, qui olim a Mario vi<sup>t</sup>ti fuere, & ex Germanico ma-  
ri prodeentes, Visigothosq; dictos, id est, Occidentales: Ostrogothos autem O-  
rientales eos esse, quos Florus dicit ex reliquiis Marianæ victoriæ ad Maeotidem  
concedisse. Ex quo nomen & gens Gothorum inter Tartaros in eadem hodie  
parte conspicitur. His sunt qui duce Theodorico postremo venerunt. Re<sup>s</sup>te au-  
tem utriusque Sarmatæ dicuntur, a Græcis autem Sauromatæ, quod ita barbaras  
eas omnis Germanis vicinas nationes vocet antiquitas. Inter quos Cimonerios  
Homerus

Homerus ponit, a nobis Cimbros appellatos. His itaque de causis Gothos Getas esse qui longe in Ponto habitant, verisimile non fuerit. Sed res quas Gothi gererint in Italia, non minus vere quam ornatae scriptas a Raphaele Volaterrano, breuiiter exponemus. Gothi itaq; tempore Valentis principis ad Danubii ripam iuxta Moesiam ea conditione confedere, ut non ultra procederent, & via omnes Christiani fierent. Valens itaq; missis ad eos Arianis quorum sectæ se addixerant, totam gentem eo dogmate pollutam reddidit. Post aliquot vero annos, cū gens barbara non posset a maleficio contineri, coactus Valens aduersus eos proficisci, superatus est & interfecitus. Qua victoria illi elati Constantinopolim cum exercitu cōfestim petiere, & cum Dominica quæ Valentis fuerat coniux, muliere sapientissima, pecunia transegerunt, ac domum pacati se receperūt. Quos Gratianus qui tūc Orientis imperio successerat, reprimere cupiēs, nec esset bello satis idoneus, Theodosiū ex Hispania accersiuit, qui pluribus postea præliis cū eis commissis, postremo pacem fecit. Qua fretus Atanaricus Rex eorum, Constantinopolim urbis visendæ studio profectus, honorificeq; a Theodosio exceptus, ibidem paucis post diebus morbo extinxetus est. Quapropter Gothi Rege carentes Theodosio tunc militare cœperūt: sed fraude Stiliconis, vt dicitur, eos Italiam inuadere cupientis exautorati, Rege Alarico creato e Balto rū nobili familia, Pannonias & Illyricū occupantes incommodis omnibus affecerunt anno salutis quadringentesimo septimo, cōiunctiq; cum Radagaso altero Gothorum Rege, de inuadenda Italia cogitarunt. Radagodus itaq; primum ingressus ad Apenninum circa Fesulas cōsedit, ubi locorum angustiis ac montium asperitate fameq; oppressus, a Stilicone cū toto exercitu superatur & capit. Alaricus Rex alter subsequutus in agro Rauennate occurrente cū copiis Stiliconem habuit. Qui cum triennio bellum cū eis duceret potius quam gereret, iussu Honorii pacem fecit hac conditione, ut in Gallię parte cōsidere possent. Post aliquot deinde annos Stilico contra fœdus Gothos in Gallia per Saulem Hebrāum in die Paschæ incautos, & ex religione resistere nō audentes, adoritur. Postero vero die Alaricus Saulem cū toto exercitu insectatus sustulit. Deinde Stiliconi ab Honorio auxilium petenti missus est successor, qui eum ob temeritatem quam gesserat, obtruncavit. Alaricus rebus fœliciter successis, in Italiam hostiliter ingressus omnia ferro igniq; vastas, urbem nemine defensam facile occupat, anno quadringentesimo duodecimo, urbis autem conditæ millesimo cētesimo quarto. Iussitq; primū confugientes ad sacras ædes esse saluos, inde magna ciuiū facta strage, post diem tertium discessit, ac per Campaniam iter faciens populabundus, apud Cosentiam ciuitatē morbo correptus interiit. Cui successit Aulphus, qui & ipse urbe ingressus, si quid erat reliqui, diripuit, rapta insuper Placidia Honori sorore, cuius nuptias discedēs apud forū Cornelii celebrauit. Cuius cōsortio dicitur barbari peccus delinitū, ut nō ea patraret quæ sœuiter in Romanos cogitauerat. In animum enim suum induxerat Romā Gothiam vocare. Itaq; Italia relicta in Galliā se recepit. Quē postea Theodosius iunior bello petens cōpulit, ut relicta Narbone & omni Gallia in Hispaniā configureret. Vbi breui deinde tempore a suis interfecitus est, ppteræa quod vrbi Romæ pepercisset. Cui Segericus succedēs, & ipse quoq; quod pacem cū Imperatore fecisset, a suis necatur. Vallias post hunc regnū suscipiens, fœdus cum eodem iniuit, ut eis edes apud Tolosam in Gallia darentur, Placidiamq; viduatam remisit, aduersus insuper & alios Barbaros qui Hispaniam occupauerant, opes & auxilium pollicitus. His itaq; fretus Honorius Constantinum ducem aduersus Alanos & Vandulos misit, qui totam Hispaniā præter Cantabros vastauerat, & quanquā fusi fugatiq; apud Emeritam fuissent, paulo post vires redintegrabant. Itaq; uno tempore Gothi, Alani, Vandali Hispaniā possidebant. Valliæ extinto Rhodoricus successit, qui initio cum Aetio fœdere Valentinianni principis duce in campis Catalunicis in Gallia contra Attilam Hunnorum Regem e Pannonia Italiam petentem in prælio occubuit. Cui Turismundus filius successit, qui ab Aetio in Hispaniam ad regnum paternū remissus, paulo post a Theodorico fratre interfecitus. Re postremo Romā ad Augustū deducta, Gothi rursus excitati cū tertia agri partem in Italia peterēt, Orestes Augustuli pater minime cōsentiens,

cis ad Ticinum occurrens in prælio occubuit. Odoacer eius miles vir Italicus Go-  
thorum simul & Herulorum auxiliis, vt ait Procopius, fugato Augustulo & omni  
nobilitate, Romam inuadit, tenuitque annos quatuordecim, donec Theodoricus  
Rex a Gothis appellatus, amicitia Zenonis principis fretus, a quo etiā statua ho-  
noratus fuerat, petiit vrbis Romæ imperium, si Odoacrē expelli ab eo cōtingeret.  
Quo impetrato in Italiam cū maxima manu ingressus, eundem ad Aquileiam oc-  
currentem prælio superauit. Ille Romā reuertens ac clausas portas offendens Ra-  
uennam petiit, quam breui tempore per Theodorici obsidionem relinquere co-  
actus est. Specie deinde concordiæ inuitatus ab eodem ad cœnā, contra iusiuran-  
dum interficitur. Theodoricus post hæc tota potitus Italia Romā pacificus adiit,  
templisq; ac rebus aliis cū omnium gratia restitutis, Rauennā reuertitur, quam sibi  
regiam delegerat, eaq; animi magnitudine simul & mansuetudine fuit, vt nemini  
Barbarus videretur, quippe qui Germanum præsulem Ticinensem virum sanctissi-  
mum in Burgundiam cum pecunia ad redimendos captiuos miserat, aliaq; ope-  
ra pietatis obiuerat. Quo vita functo eius filia Amalasunta cum paruo filio Atala-  
rico regnum administravit, exhibito Theodoro propinquo, cuius opera mox in-  
terfecta est, ipseq; solus regno potitur. Missus interim Bellisari⁹ a Iustiniano in Ita-  
liam cum exercitu ad vlciscendam Amalasuntam cum filio, ac Romam tyrannide  
Gothorum liberandam, Theodorum interfactum offendens vrbem capit. Gothi  
itaq; tanto priuati imperio, qui ad eam diem annos quadraginta octo regnauerat,  
in Italia triginta octo sub Theodoro, octo sub Amalasunta & filio, duosque sub  
Theodoro, Vectigem Regē suffecerunt, non regio sane genere, sed p̄bata militia,  
qui Amalasuntæ filiam Theodorici neptem in matrimoniu duxerat. Hic ad vrbis  
obsidionem cum duobus millibus proficiscitur, ac primum molis Hadrianae am-  
bitum cingit, mox Portuense castrum, vnde commeatus phibebat, aquæductus  
quatuordecim rupit. Quare Bellisarius intus pistrina in Tiberi constituit, qui mos  
adhuc durat. Liberium Pont. q; Gothis fauere videbatur, in exilium misit suffecto  
Vigilio. Cumq; diu resisteret ac multis Vectigem præliis peteret, profligatū ad ex-  
tremum cum toro exercitu cepit, ac Cōstantinopolim in triumphū duxit. Creatis  
post eum Ildebaldo, deinde Alarico Regibus, ad postremū Totila regnū accepit,  
cuius pater Tauriscis regnabat, qui cū Bellisario variis præliis congredivit, victor  
tandem vrbem cepit, ac euestigio Pelagium Pontificem ad Iustinianum Constan-  
tinopolim oratorem de pace mittit. Qui rediens retulit Imperatori nihil aliud re-  
spondisse, quā se Italæ res semel Bellisario delegasse, cum eo transigeret. Et Totila  
furiatus tertiam murorū partem vrbis disiecit, Capitolium incendit, omniaq; diri-  
puit, ex quo Dei flagellum cognominatus est. Hunc Totilā Procopius magnis ex-  
tollit laudibus, vt liberalitate aliisq; animi virtutibus præditum, cum tamē alii cru-  
delem ac singulari arrogantia virum taxauerint. Duces plures sub se habuit, inter  
quos Barbatia princeps nominatur. Postquam Bellisarius ab vrbē discessit, eam re-  
cepit, mœnibus edificiisq; refecit, portas restituit earum clauibus Imperatori mis-  
sis, Totilam vrbem repetētem ac vi magna obsidentem repulit. Verum cum apud  
portū postea in valetudinem incideret, resq; paulatim rursus amitteretur, omni stu-  
dio per Antoninam vxorē redditum a Iustiniano impetravit, atq; item quinq; post  
annos quam venerat reuersus, Diogenem cum tribus millibus Romæ præsidio di-  
misit, qui Totilæ furorem non expectans Centumcellas aufugit. Ille rursus vrbem  
ingressus mitius se gessit, multaq; a se prius vastata restituit. quod fama est diu Be-  
nedicti contigisse beneficio, qui incognitum Totilam iuxta cœnobium eius præ-  
tereuntem placauerit. Iuuit etiam Pelagii Pontificis occurrentis cū lago & lacry-  
mis aspectus venerabilis. Ea tempestate plures Iustiniani duces per Italiam diuisi ma-  
gnis viribus resistebat, vt scribit Procopius, Ioannes circa vrbem tutandā, Iustinus  
Florentiam, Constantinus Rauennam, Cyprianus Perusiam, Bessas Spoletū, Mun-  
dus Illyricum tuebatur, vbi post Salonas receptas multasq; de Gothis victorias ad  
extremū perit. Germanus postremo Iustiniani patruelis in Italiam missus & ipse bre-  
uiter interficitur. Deinde Conon q; Anconæ præfuit, itē Vitalianus Bellisarii fratri  
filius post annos nouē quā Totila vrbem secūdo ingressus est, cū Narsete, iuanti-  
busq;